
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 020/2012 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de 
graxas, óleos lubrificantes, filtros e lavagens de veículos, para manutenção da frota municipal, 
descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte integrante para todos os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 21 de Março de 2012 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 21 de Março 
de 2012 às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo 
Municipal de Nova Fátima – PR  

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima - PR à Rua 
Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais). 

VALOR MÁXIMO: R$ 55.496,64 (Cinqüenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Quatro Reais 
e Sessenta e Quatro Centavos). 

DAS AMOSTRAS: Deverão ser apresentadas amostras de todos os produtos para analise e 
coleta de referência e emissão do comprovante de entrega das mesmas até dia 19/03/2012. 
Informações pelo fone/fax (43) 3552-1122.  

PREGOEIRO OFICIAL: Valdomiro Antonio Lara 

Nova Fátima, 05 de Março de 2012 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 
 
 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
Pregão Presencial nº 020/2012 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA– Depto. De viação, Obras e serviços Urbanos 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de 
graxas, óleos lubrificantes, filtros e lavagens de veículos, para manutenção da frota municipal, 
nas quantidades descritas no ANEXO I, ao Edital, fazendo dele parte integrante para todos os 
fins e efeitos. 
 
Lubrificantes 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL  

1 Oleo Lubrificante do motor 40 / balde c/20 litros 60 171,67  10.300,20  
2 Oleo Lubrificante do motor p/ motor a Gasolina e Alcool 100 12,17    1.217,00  
3 Oleo 68 Balde c/ 20 litros 25 155,00    3.875,00  
4 Oleo ATF Balde c/ 20 litros 16 195,00    3.120,00  
5 Graxa de rolamento Balde c/ 20 litros 10 211,67    2.116,70  
6 Oleo 90 Balde c/ 20 litros 10 195,00    1.950,00  
7 Oleo 140 Balde c/ 20 litros 10 191,00    1.910,00  
8 Fluido para freio, c/ 500 ml 120 11,67    1.400,40  

 TOTAL    25.889,30  
 
Lavagens 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL  

1 Lavagem Completa - Gol/207/Uno/Marea/outros 70 25,00    1.750,00  
2 Lavagem Completa - Motoniveladora 08 143,33    1.146,64  
3 Lavagem Completa - Pa 1500 B 08 115,00       920,00  
4 Lavagem Completa - Pa Caterpiller 08 110,00       880,00  
5 Lavagem Completa - Pa MF 65 08 105,00       840,00  
6 Lavagem Completa - Trator Ford /  Trator MF 08 71,67       573,36  
7 Lavagem Completa - Caminhao: Volks/Ford/Chevrolet 35 110,00    3.850,00  
8 Lavagem Completa - Rolo Compressor 08 130,00    1.040,00  
9 Lavagem Completa - Kombi 100 49,33    4.933,00  

10 Lavagem Completa - Dukato - Renaut 40 53,33    2.133,20  
11 Lavagem Completa - Onibus 30 113,33    3.399,90  
12 Lavagem Completa - Microonibus 40 95,00    3.800,00  

 TOTAL    25.266,10  
 
Filtros 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANT R$ UNIT R$ TOTAL  

13 Filtro do Motor - Gol/207/Uno/Marea/outros 06 18,33     109,98  
14 Filtro do Motor - Motoniveladora 03 58,33     174,99  
15 Filtro do Motor - Pa 1500 B 03 40,00     120,00  
16 Filtro do Motor - Pa Caterpiller 03 91,67     275,01  
17 Filtro do Motor - Pa MF 03 34,67     104,01  
18 Filtro do Motor - Trator Ford 03 30,00       90,00  
19 Filtro do Motor - Trator MF 03 30,00       90,00  
20 Filtro do Motor - Caminhao Volkswagem 03 46,67     140,01  
21 Filtro do Motor - Caminhao Chevrolet 03 25,00       75,00  
22 Filtro do Motor - Caminhao Ford 11000 06 36,67     220,02  
23 Filtro do Motor - Rolo Compressor 03 40,00     120,00  
24 Filtro do Motor - Onibus 12 31,33     375,96  
25 Filtro do Combustivel - Parati/Gol 09 17,33     155,97  



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
26 Filtro do Combustivel - Motoniveladora 06 26,33     157,98  
27 Filtro do Combustivel - Pa 1500 B 08 29,67     237,36  
28 Filtro do Combustivel - Pa Caterpiller 03 95,00     285,00  
29 Filtro do Combustivel - Pa MF 03 24,00       72,00  
30 Filtro do Combustivel - Trator Ford 03 21,33       63,99  
31 Filtro do Combustivel - Trator MF 03 23,00       69,00  
32 Filtro do Combustivel - Caminhao Volkswagem 06 33,00     198,00  
33 Filtro do Combustivel - Caminhao Chevrolet 03 28,00       84,00  
34 Filtro do Combustivel - Caminhao Ford 06 33,00     198,00  
35 Filtro do Combustivel - Rolo Compressor 03 36,33     108,99  
36 Filtro do Combustivel - Kombi 24 17,33     415,92  
37 Filtro do Combustivel - Onibus 15 26,67     400,05  

 TOTAL    4.341,24  
 
 
Valor Total... R$ 55.496,64 (Cinqüenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Quatro Reais 

e Sessenta e Quatro Centavos) 
 
  

Nova Fátima, 05 de Março de 2012 
 
 
 

 
 

Jair Gonçalves Franco 
Depto Viação, Obras e Serv Urbanos 

 
 


